

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETO

Lingvistikos kryptis: Moderniosios lingvistikos (6211NX038)

Taikomosios anglų kalbotyros (6211NX042), Sociolingvistikos ir daugiakalbystės (6281NX001) magistro studijų programos
(studijų kryptis, programa)

IŠORINIO VERTINIMO REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO PAŽANGOS ATASKAITA

Vertinamoji sritis	Ekspertų rekomendacijos	Rekomendacijų įgyvendinimo apimtis ir terminai	Planuojami veiksmai vertinamojoje srityje ir terminai
Studijų tikslai, rezultatai ir turinys	1. Taikomosios anglų kalbotyros programoje galėtų būti daugiau pasirenkamų dalykų.	Atsižvelgiant į išorinių ekspertų rekomendaciją ir į studentų apklausos rezultatus (studentų apklausa raštu „A questionnaire regarding the study programme of Applied English Linguistics“, vykdyta 2022 m. pavasario sem., diskusijos su studentais 2023 m. pavasario ir rudens sem.). SPK svarstymui buvo pateiktas 2023 m. spalio 27 d. išplėstiniame programos dėstytojų posėdyje aptartas atnaujintas studijų programos planas, kurį sudarant atsižvelgta į poreikį sustiprinti kalbotyros ir didaktikos dėmenis. Visi posėdyje dalyvavę SPK nariai atnaujintam studijų planui pritarė. Į naująjį planą buvo įtraukti nauji studijų dalykai – „Daugiakalbė prieiga kalbų mokyme/si“, „Akademinis rašymas anglų kalba“ ir „Anglų kalba lyderystės komunikacijai“. Studijų dalyko „Kontrastinė stilistika“ pavadinimas, peržiūrėjus ir aktualizavus turinį, pakeistas į „Kontrastinė teksto lingvistika“.	Atnaujintas studijų planas bus įgyvendinamas nuo 2024 m. rudens sem. 2025 m. pavasario sem. numatyta atlikti studentų apklausą apie atliktus programos atnaujinimus ir pasirenkamų dalykų pasiūlą.

Mokslo (meno) ir studijų veiklos sąsajos	2. Darbuotojams turėtų būti lengviau išeiti atostogų moksliniams tyrimams, tam turi būti numatyta aiški sistema ir tvarka. Tyrimo metodų mokymas galėtų būti pradėtas taikyti ankstesniame studijų etape. Reikėtų apsvarstyti galimybę į lingvistikos srities studijas įtraukti įgūdžių, naudingų tiek moksliniams tyrimams, tiek darbui už universiteto ribų (pvz.: projektų rašymo ir valdymo) ugdymą/mokymą.	VDU taikome kasmetinę kviestinių mokslo darbuotojų atranką. Šios procedūros dalyviais gali būti tiek pavieniai VDU dėstytojai, tiek jų grupės. Pagrindiniai šios procedūros tikslai – skatinti akademikus vykdyti tarpdisciplininius mokslinius tyrimus, ieškoti užsienio partnerių, rengti paraiškas tarptautiniams projektams; skatinti akademikus publikuoti geriausiuose tarptautiniuose žurnaluose ir leidyklose, dalyvauti tarptautiniuose projektuose, tarptautinėje ekspertinėje veikloje, organizuoti tarptautinius renginius; skatinti mokslininkus už jų pasiekimus laikantis skaidrumo, teisingumo, aiškumo ir viešumo principų. Universitetų dėstytojai turi teisę dirbti mokslininko pareigose 1 arba 2 metus. Dėstytojas, gavęs teisę vykdyti mokslinius tyrimus, visiškai arba iš dalies atleidžiamas nuo pedagoginio krūvio ir tą laiką skiria moksliniams tyrimams, kaip numatyta mokslinių tyrimų projekto paraiškoje. Taikydami šią teisę į mokslinius tyrimus suteikimo tvarką, dėstytojai, priklausomai nuo jų individualių mokslinių tyrimų projektų, taip pat ankstesnių mokslinių tyrimų rezultatų rodiklių, turi galimybę kasmet (arba kas dvejus metus) naudotis teisių į mokslinius tyrimus teikiama is privalumais, nelaukdami penkerių ar daugiau metų, kad vėliau gautų teisę į kūrybines atostogas (kaip paprastai būna kūrybinių atostogų atveju). Visą paskyrimo laikotarpį teisę į jas turintys mokslininkai gauna darbo	Ateityje planuojama atsižvelgti į rekomendaciją apie įgūdžių, naudingų tiek moksliniams tyrimams, tiek darbui už akademinės bendruomenės ribų įvedimą į studijų programą, apsvarstant galimybę studijų turinį papildyti atitinkamomis temomis arba įvedant naujus studijų dalykus. Planuojami terminai: 2024-2026 m.
---	--	--	---

		užmokestį (įskaitant galimas priemokas, numatytas VDU vidaus teisės aktuose). Atrankos metu mokslinių tyrimų projekto vertinimą ir atitiktį atrankos reikalavimams atlieka kiekvienos akademinės katedros rektorius patvirtintos atrankos komisijos. Šios komisijos svarsto kandidatus, atsižvelgdamos į procedūroje išvardytus tikslus ir kriterijus, ir pateikia savo nuomonę Priėmimo komisijai. Galiausiai Priėmimo komisija, remdamasi Atrankos komisijos išvadomis ir atitikimu kvalifikaciniais reikalavimams, teikia rektoriui rekomendacijas dėl kandidatų ir mokslinių tyrimų grupių. Taigi kasmetinė kviestinių tyrėjų atrankos procedūra laikoma panašia priemone į kūrybines atostogas ir yra dar lankstesnė bei patrauklesnė universiteto dėstytojams, kurie aktyviai vykdo mokslinius tyrimus. Be to, tai daug lankstesnė ir patrauklesnė motyvacinė priemonė, nes dėstytojui suteikiama galimybė pasilikti dalį dėstyimo krūvio, jei jis nenori konkretaus kurso perduoti kitam dėstytojui. Be to, šioje procedūroje nėra jokių dalyvavimo apribojimų. Ji veikia ir kaip motyvacinė priemonė, ir kaip akademiko mokslinio profilio stiprinimo priemonė. SoMu programoje „Kokybinių ir kiekybinių sociolingvistikos tyrimų metodų“ kursas siūlomas pirmo kurso studentams pirmojo semestro metu. TAK programos studentams siūlomi dalykai „Daugiakalbė prieiga kalbų mokyme/si“, „Anglų kalba lyderystės komunikacijai“,	
--	--	---	--

			„Vertimo teorijos ir metodai“ tyrimo metodų mokymas integruotas ir į kitų studijų dalykų turinį. ML programos studentams suteikiama galimybė rinktis dalyką iš Taikomosios anglų kalbotyros programos „Projektų valdymo pagrindai“ arba iš „Literatūros kūrybos, kritikos ir komunikacijos“ programos „Kūrybos projektų kūrimas ir valdymas“.	
Studentų priėmimas ir parama		3. Reikėtų užtikrinti priėmimo kriterijus užsienio studentams. Jiems turėtų būti suteikta pagalba visais būtiniais klausimais. Svarbu, kad užsienio studentai būtų priimami pagal numatytuosius kriterijus, ir kad jų akademinis lygis atitiktų šalies studentams keliamus reikalavimus.	Priėmimo į studijas taisyklės atnaujinamos kasmet ir yra vienodai taikomos užsienio ir Lietuvos studentams. Taisyklės viešai skelbiamos VDU tinklapyje: https://www.vdu.lt/lt/studijos/priemimas-i-studijas-vdu/ https://www.vdu.lt/wp-content/uploads/2024/04/2024-m-magistranturos-priemimo-taisykles.pdf Užsienio studentus nuolat konsultuoja VDU Tarptautinių ryšių departamentas ir programos koordinatorės. Į laiškus atsakoma per 1-2 darbo dienas. 2023 m. rudenį atlikta vidinė SoMu studentų apklausa ir diskusijos su TAK studentais 2023 m. pavasario ir rudens sem. rodo, kad studentai patenkinti informacijos sklaida, atsakymais į užklausas ir pastabų neturi.	Taisyklės ir toliau nuolat bus peržiūrimos ir, esant poreikiui, koreguojamos kiekvienais metais. Užsienio studentai ir toliau bus nuolatos konsultuojami, jiems suteikiama pagalba visais būtiniais klausimais.
Studijavimas, studijų pasiekimai ir absolventų užimtumas		4. Studijų metu rengiami gerai pasirengę, darbingi absolventai. Tačiau reikėtų stengtis, kad studentai geriau suvoktų savo vertę darbo rinkoje ir galimas karjeros galimybes už universiteto ribų.	Universitete kasmet organizuojama absolventų diena. Į ją kviečiami programų absolventai bei studentai. Pavyzdžiui, Šimtmečio VDU Absolventų dienos šventėje 2022 m., savo patirtimi dalinosi net trys aptariamų programų absolventai. Taip pat kasmet rengiamos VDU Karjeros dienos, kurių metu	Planuojama įvesti daugiau grupinio darbo metodų. Įgyvendinimo terminai: 2024-2026 m.

		5. Atskirų modulių egzaminavimo procedūros turėtų būti išsamiau paaiškinamos studentams, ypač tada, kai paskaitos vyksta nuotoliniu būdu. Derėtų apsvarstyti ir tam tikrą standartizavimą, kaip išsamiai studijų rezultatai ir tikslai yra suformuluoti dalykuose. Šiuo metu vertinamas daugiausiai individualus darbas: reikėtų pagalvoti apie prasmingesnę grupinio darbo išnaudojimą, taip pat ir vertinant studentus.	rengiama karjeros mugė, atrankų pokalbiai dėl laisvų darbo vietų ir praktikų, diskusijos su absolventais ir kt. Egzaminavimo procedūros išsamiai aptariamos kiekvieno kurso pradžioje, kiekvieno dalyko Moodle aplinkoje, Moodle talpinamuose Studentų vadovuose (Student guide) taip pat viešai skelbiamuose dalykų aprašuose. Visose programose peržiūrėti vertinimo metodai ir kriterijai, įtraukta grupinio darbo užduočių. Užduotys, vertinimo kriterijai ir svoris semestro pradžioje nurodomi kiekvieno dalyko Moodle aplinkoje.	
Dėstytojai		6. Reikia numatyti specialią procedūrą, pagal kurią darbuotojai galėtų kreiptis dėl mokslinių atostogų. 7. Universitetas turėtų pasidomėti būdais, kaip pagerinti jaunų mokslininkų atlyginimų situaciją.	Dėstytojai, sėkmingai perėję VDU taikomą kasmetinę kviestinių mokslo darbuotojų atranką, gauna teisę vykdyti mokslinius tyrimus. Tokie dėstytojai visiškai arba iš dalies atleidžiami nuo pedagoginio krūvio ir tą laiką skiria moksliniams tyrimams, kaip numatyta mokslinių tyrimų projekto paraiškoje. Taikydami šią teisių į mokslinius tyrimus suteikimo tvarką, dėstytojai turi galimybę kasmet (arba kas dvejus metus) naudotis teisių į mokslinius tyrimus teikiamais privalumais, nelaukdami penkerių ar daugiau metų, kad vėliau gautų teisę į kūrybines atostogas (kaip paprastai būna kūrybinių atostogų atveju). Plačiau rekomendacija aptariama aukščiau. VDU Strateginio veiksmų plano 2021–2027 m. dalyje „Darni ir susitelkusi universiteto bendruomenė“ numatomas	Klausimas dėl mokslinių atostogų ir toliau bus keliamas bendruose universiteto posėdžiuose.

			„Ne mažiau kaip 5 proc. akademinio darbuotojų atlyginimo augimas per metus“. Akademinio personalo darbo užmokestis nuo 2021 m. vasario mėn., vadovaujantis VDU Tarybos sprendimu kilo iki 10 proc. Tokia pati atlyginimų kilimo tendencija (iki 10 proc.) pastebima ir 2023 bei 2024 m.	
Studijų materialieji ištekliai		8. Reikėtų pagerinti ne tik bendrą, bet ir individualią prieigą prie biuro patalpų.	Per pastaruosius metus universiteto infrastruktūra ženkliai pagerėjo. Dėstytojai ir studentai turi įvairių erdvių kuriose gali vykti konsultacijos ir individualus darbas. Pavyzdžiui, 2023 m. V. Putvinskio g. 23, 3 aukšto erdvėse įrengta įvairių erdvių privačiam darbui. 2023 m. atsivėre renovuotas pastatas Donelaičio g. 52, kuriame taip pat sukurtos įvairios erdvės studentų ir dėstytojų individualiam ir grupiniam darbui.	Esant individualių patalpų poreikiui šis klausimas ir ateityje bus svarstomas bei užtikrinamas.
Studijų kokybės valdymas ir viešinimas		9. Reikėtų plėtoti glaudesnius ir dažnesnius ryšius su įvairesniais socialiniais partneriais ir darbdaviais, taip pat absolventais (pvz.: per absolventų klubus ar pan.). 10. Potencialiems studentams turėtų būti suteikiama išsamesnė informacija apie tai, ko tikėtis prieš pradedant studijas.	Nuolat palaikomi ryšiai su programų absolventais. Pavyzdžiui, SoMu programoje 2022 – 2023 m., du kursus dėstė du absolventai, TAK programoje taip pat dėsto programos absolventų. Visų trijų programų absolventai kasmet kviečiami dalyvauti VDU Absolventų ir VDU Karjeros dienų renginiuose. Kaip jau minėta, pavyzdžiui, <u>Šimtmečio VDU Absolventų dienos šventėje 2022 m.</u> , savo patirtimi dalinosi net trys aptariamų programų absolventai. ML ir TAK programų magistro darbų gynimuose kasmet dalyvauja socialinis partneris. Su socialiniais partneriais rengiami bendri projektai, socialiniai partneriai kviečiami skaityti studentams ir fakulteto	Planuojama ir toliau tęsti bendradarbiavimą su įvairiais socialiniais partneriais ir darbdaviais, taip pat absolventais, juos kaip kviečiant dalyvauti magistro darbų gynimuose, dalintis patirtimi VDU Absolventų ir VDU Karjeros dienų renginiuose, skatinant jungtis prie specialiai alumnams skirtos interaktyvios platformos „VDU alumni ID“ ir kt.

			darbuotojams paskaitų. Kiekvienai metais rengiamos atvirų durų dienos, kurių metu išsamiai pristatomos studijų programos. Kiekvienais metais studentai kviečiami dalyvauti <u>įvadinėje studijų savaitėje</u>, rugpjūčio mėnesį nuotoliniu būdu organizuojamas susitikimas, kuriame atsakoma į visus su studijų procesu susijusius klausimus, nuolat vyksta bendravimas el. laiškais.	
--	--	--	---	--

VDU Humanitarinių mokslų fakulteto dekanė doc. dr. Rūta Eidukevičienė

Padalinio vadovo pareigos, vardas, pavardė



parašas

2024 07 01

data